
Příloha k protokolu o BZ č.  ...................              Student/-ka: Markéta Veselá 
      

Vysoká škola:   FF JU v Č. B.                     Aprobace:  Bohemistika v praxi 

                               

Ústav: bohemistiky                                                Recenzent * /  PhDr. Věra Pospíšilová 
              

Datum odevzdání posudku: 27.8. 2008           Vedoucí b. p. */ prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc. 

                  
                           

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 

 

Narativní svět povídek F. J. Rubeše 

................................................................................................................................................... 

(téma) 

M. Veselá ve své práci předkládá široce pojatou analýzu narativního světa povídek 
obrozenského autora F. J. Rubeše. V jejím rámci sleduje nejen uplatňování různých typů vyprávěcích 
situací a podob vypravěče, ale ve vztahu k narativní struktuře Rubešových děl posuzuje také kategorie 
času a prostoru i funkci postav. V rozboru jednotlivých narativních složek se opírá o terminologický 
aparát vycházející z děl G. Genneta, S. Rimmon-Kenanové, L. Doležela, V. Proppa aj., který dokáže 
přesvědčivě aplikovat na zkoumaný materiál.  

Její práci bohužel devalvuje chybějící pokus o interpretaci výsledků provedené analýzy. 

V tomto ohledu se nabízí zejména vřazení Rubešova prozaického díla do kontextu biedermeieru. 

K němu přitom zjevně poukazuje kupříkladu rozbor prostoru, v jehož zobrazení studentka popsala 

typické prvky uvedeného literárního stylu (tj. celkovou preferenci interiéru před exteriérem, kdy je 

interiér ztvárněn v podobě měšťanských nebo venkovských domácností (chaloupek), působících jako 

idylická místa bezpečí, pokojného života a přátelské družnosti, zatímco exteriér v podobě přírody je 

vnímán jako místo možných nástrah a nebezpečí atd.)  

Práci by prospělo také více pečlivosti v uvádění bibliografických údajů (v seznamu literatury 

se objevují chybná jména citovaných autorů, viz Ansgar Nunning m. Ansgar Nünning, Alena 

Jedličková m. Alice Jedličková, ) a  přesnější rozlišení citovaného a vlastního textu (u definic 

některých pojmů není zřejmé, zda se jedná o formulace autorky, případně z jakého zdroje bylo 

čerpáno).                   

 



 

 

  

 

 

 

Návrh na klasifikaci diplomové práce:  .............. velmi dobře........... 
  

                                                         

 

         

................................................................................... 

     podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce 

 

 

 

 

 

 

           Čes. Budějovicích   27.8. 2008  

V .................................................... dne .................................... 

 

 


